12 Mehmet Asaf Bey, 1909 Adana Ermeni Olayları, 5.

13 BOA İ.DH, 1469/61; BOA BEO, 3395/254623.

14 Yusuf Halaçoğlu, “Cebelibereket,” TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt: 7 (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı
Yayınları, 1993), 185-186.

15 Ebru Güher, “Maârif Salnâmelerine Göre Cebel-i Bereket Sancağında Eğitim-Öğretim (H.1316-1321/M.
1898-1903),” Turkish Studies, Sayı: 9/4 (Ankara 2014): 459.

16 Belgelerde “iğtişaş”, “Adana Hadise-i müessifesi” tabirleri kullanılmıştır. Osmanlı Belgelerinde 1909
Adana Olayları, Yayımlanmış Arşiv Belgeleri, Cilt I (Ankara: Başbakanlık Basımevi, 2010), (BEO,
3536/265127; BEO, 3543/265713-2).

Sancağı’nın kasaba ve köylerini dolaşarak, Ermenilere ihtilal fikirleri
aşılayarak, silahlanmaya davet ettiklerine dair söylentiler Sancak’ta
duyulmuştur. Asaf Bey, Moucheg Efendi’nin Cebelibereket’teki
davranışlarından ve maksadından haberdardı. Mutasarrıflıktan Adana
Valiliği’ne gönderilen 18 Kasım 1909 (5 Teşrinisani 1325) tarihli mazbatada;
Moucheg Efendi’nin köyleri dolaşarak halkı galeyana getirdiği, Hristiyanları,
vergilerini, bedeli askerliklerini ve belediye rüsumunu vermemeğe açıktan
teşvik ederek, Hristiyan köylerinde vergi toplamayı sekteye uğrattığı,
bildirilmektedir. Bu durum, güvenliğin ortadan kalkmasına sebep olmaktaydı85.

Ohannes’te olaydan sonra Kıbrıs’a kaçmıştır94. Aslında olayın
asıl fitilini Müslüman halkın saygısını kazanmış bir hocanın tenasül uzvunun
kesilip ağzına verilip bu uzva kendi kanıyla haç yapılması da iddialar
arasındadır95. Bundan başka, Bezdikyan Zakaryan adında Ermeni Komite
üyesinin 14 Nisan 1909 (1 Nisan 1325) tarihinde sabah saat 4.00 - 4.30 arasında
arkadaşlarıyla evinin damından, Kemeraltı Camii etrafındaki Müslümanlara
ateş açmışlardır. Bu, olayın önceden planlandığı izlenimini
güçlendirmektedir96. Bu olay üzerine Ermeni mahallesinde katili aramak
isteyen güvenlik güçlerine direnç gösterilmiştir.

kişilerin adliyeye teslimi için birkaç süvari ile Payas’ta bulunan jandarma
komutanlığı görevlendirilmişti. Ayrıca 26 Ocak 1909 (13 Ocak 1324) tarihinde
azalar Agop, İbrahim, Tahrirat müdür vekili Zekeriya, muhasebeci Servet, naib
Necib, mutasarrıf Asaf imzasıyla Vilayete, bunlardan birkaçının sert bir şekilde
cezalandırılması gerektiğine, buna dair önlemler alınmadığı takdirde bu halin
diğer Ermeni köylerine de sıçramasının muhtemel olduğuna dair bir yazı
gönderilmiştir111.

Şam’a gidiniz” diye slogan atarak, şehit ettikleri
Müslümanların başlarını keserek süngülere takıp, “Muhammedinizi çağırın.”
diye bağırmak suretiyle tehditler savurarak, Müslümanları infiale getirdikleri
iddia edilmiştir119. Bu kışkırtıcı ve aşağılayıcı gerçek rivayet Adana ve
çevresinde yaşayan Müslümanlar üzerinde büyük tesir uyandırmıştır120. 16
Nisan 1909 (3 Nisan 1325) Cuma günü silahlı Nacarlı Ermenileri, Burnaz ve
civarındaki Müslüman köyler üzerine hücum ederek elliyi mütecaviz
Müslümanı katletmişler ve Dörtyol’a iltihak eyleyerek, diğerleriyle
birleşmişlerdir121.

Hükümete ve Adana Valiliğine gönderilen telgraflardan anlaşıldığına göre Asaf
Bey’in, Sancak’ta Müslümanlar ve Ermeniler arasında, hangi taraftan gelirse
gelsin, olayı başlatacak ya da körükleyecek bir duruma mahal vermemeye
gayret ettiği söylenebilir. Sancak dâhilindeki gelişmelerden, Dâhiliye
Nezareti’ni, Vilayet merkezini ve Meclis’i anbean haberdar eden Asaf Bey’in
gizli ibaresiyle Meclis’e 16 Nisan 1909 (3 Nisan 1325) tarihinde gönderdiği
telgraflarda123 olayların Cebelibereket Sancağı’nın Erzin, Dörtyol, Osmaniye
ve Bahçe kazalarına sıçramasıyla124, bölgedeki Müslümanların can ve mal
güvenliğinin kalmadığını ifade etmektedir.

Zira silah altına alınan Karaisalı ve Tarsus Redif Taburları efradının,
köylerine Ermenilerin tecavüzünün vuku bulmakta olduğu haberlerini aldıktan
sonra, silahlarıyla beraber dağılmışlardır. İskenderun Redif Taburu ise kendi
bölgesinde Ermenilerin her an saldırılarına maruz kalacağı telaş ve
endişesinden dolayı, Cebelibereket’e altmış neferden başka efrat
gönderememiştir136. Erzin’den 30 Nisan 1909 (17 Nisan 1325) tarihinde
Meclis-i Mebûsân Riyâset Celîlesi’ne gönderilen bir telgrafta Müslümanların
can ve mal güvenliklerinin kalmadığından merkez livaya göç ettiklerinden
bahsedilmesi bunu desteklemektedir137.

içinde olduğundan bahsedilmektedir. Yine Kilikya Müstafi Katogikosu Sahak,
17 Nisan 1909 (4 Nisan 1325) tarihinde Ermeni Patrik Kaymakamlığı Canib-
i Alisine gönderdiği telgrafta da katliamların devam ettiğinden ve acilen tedbir
alınmaması durumunda durumun daha da kötüleşeceğinden bahsetmektedir139.

Adana Olaylarının Ermeniler tarafından çıkarılmadığı hususunda bazı iddialar
Meclis gündeminde de yer almıştır.

İstanbul’da 31 Mart
Hadisesi üzerine hükümet boşluğunun olması bunda etkili olmuştur. Asaf
Bey’in, Dâhiliye Nazırı Hüseyin Hilmi Paşa’yı günlerce bulamadığını
söylemesi bunun açık delilidir. Asaf Bey, İstanbul’da 31 Mart İsyanından
bihaberdir. Bunu ancak 16 Nisan 1909 (3 Nisan 1325) tarihinde kendisine
gönderilen telgraftan öğrenmiştir. Asaf Bey, bu haberi 20 Nisan’a (7 Nisan)
kadar halktan ve çevresinden gizlemiştir. Bunu, haberin duyulmasıyla ahalinin
coşkunluğunun daha da artmasından duyduğu çekinceye bağlayabiliriz. Asaf
Bey’e göre Ermenilerin bu olaydan haberleri vardı.

Olayların en yoğun yaşandığı yerlerden Cebelibereket Sancağı’nın Dörtyol
mevkiindeki olayları geç de olsa bastırmak üzere 300 mevcutlu Nizamiye
Taburu gönderilmiştir. Bunun yanında olayları önlemek için hazırlanan Redif
Taburunun düzensiz ve elbisesiz olmaları bazı sıkıntılar ortaya çıkartmıştır146.
14 Nisan 1909 (1 Nisan 1325) tarihinde başlayan ve 3 gün devam eden isyan
ve olaylar askerî tedbirlerle durdurulabilmiş ancak Ermeni çetelerinin kenar
mahallelerdeki taşkınlıkları az da olsa devam etmiştir147.

Adana Olaylarında Türk ve Ermeni kayıpları hakkında muhtelif kayıtlar öne
sürülmektedir.

Mehmed Asaf Beyin Divanıharpte Yargılanması

3.1. Divanıharplerin Kurulması ve Cebelibereket’te Divanıharp

İstanbul’da zuhur eden 31 Mart İhtilalinin sis perdesi daha aralanmadan,
belgelerden anlaşılacağı üzere Ermeni komiteleri, Adana’da ihtilal hareketi

151 Hüseyin Cahit, “Adana Hadisesi,” Tanin (10 Mayıs 1325/23 Mayıs 1909): 1.

152 Osmanlı Belgelerinde 1909 Adana Olayları, Cilt: 1 (BEO, 3570/267681).

153 İrtem, “Saray ve Babıali’nin İç Yüzü,” Akşam Gazetesi, Tefrika No. 230, (1 Teşrinisani 1938): 10.

154 Toros, Ali Münif Beyin Hatıraları, 53.

155 Osmanlı Belgelerinde 1909 Adana Olayları, Cilt: 2 (DH.

Divanıharp soruşturmaları ve yargılamalarını Adana’daki Ermeni, Rum,
Süryani ve Keldani ruhanî reislerinin, Divanıharbin, Hristiyanları olaylardan
sorumluymuş gibi sonuç çıkarmaya çalıştığından dolayı, tenkit ettikleri
görülmektedir211.

208 “Ermeni Patriği,” Yeni Tanin, Sene: 1, Numara: 489-20, (31 Kanunuevvel 1325/13 Kanunusani 1910):
3.

209 Toros, Ali Münif Beyin Hatıraları, 52.

210 İrtem, “Saray ve Babıali’nin İç Yüzü,” 10.

211 Osmanlı Belgelerinde 1909 Adana Olayları (BEO, 3607/270490); Osmanlı Belgelerinde 1909 Adana
Olayları (DH. MKT, 2852/32).

220 Ermeni Araştırmaları
2018, Sayı 61

Özellikle Ermenilerin vergi vermemeleri, yasal olmasına rağmen
silahlanmaları gibi faaliyetlerine son verdiğini belirtir. Sancak’ta meydana
gelebilecek olaylara karşı 8 Şubat 1909’da Nezaret’ten asker talep ettiğini,
ancak olumlu cevap alamadığını söyler. Daha sonra Dörtyol’da başlayan
olaylara değinir. Ona göre, 14 Nisan 1909 (1 Nisan 1325) tarihinde Adana’da

217 Osmanlı Belgelerinde 1909 Adana Olayları, Cilt: 2 (BEO, 3693/276930).

218 Mehmet Asaf, 1909 Adana Ermeni Olayları, 59-60.

Silahlı ve örgütlü
olduğu anlaşılan Ermeni çeteleri Sancağa bağlı kazalarda 200’den fazla Türk’ü
katlettiklerini belirtmektedir. Merkezden istediği askeri destek gelmeyince
merkezi ve Müslüman ahaliyi korumak için merkeze bağlı yerlerdeki eşraftan
maiyetiyle birlikte üçyüz adam istemiştir. Asaf Bey, Erzin’den vilayet
merkezine ve Dâhiliye Nezareti’ne 17 Nisan 1909 (4 Nisan 1325) tarihinde
gönderdiği telgrafta Payas’ta 400 mahkumu muhafaza edecek kuvvetin
olmadığından bir tabur asker ve silaha ihtiyaç duyulduğundan
bahsetmektedir219.

Cebelibereket Sancağı’nın olaylar sırasındaki vaziyeti karşısında şaşkınlığını
gizleyemez.

Ben Meclis-i Millî’de muhakeme olacağım; esrar-ı
hafiyyelerini meydana koyacağım. Ey Osmanlılık!... Mevcudiyetini bugün de
göstermezsen tarihimiz ağlar.” Savunmasını “Adalet isterim. Evrakım nezârete
gitti. Meclis-i Millî, merkez-i devlet beni istesin, sorsun, cevab alsın; yoksa el-
hükmü lillah.” ifadesiyle bitirir (1 Haziran 1909/19 Mayıs 1325)220.

Asaf Bey, Dahiliye Nezâret-i Celîlesi’ne gönderdiği mektubunda ilginç
detaylara da yer vermektedir. Sancak’ta meydana gelen olayları incelemek
üzere gelen Mebusan Heyeti’ni karşılamaya gider, ancak ilkinde kabul edilmez.
Mersin mutasarrıfının aracılığıyla ikincisinde kabul edilir.

Asaf Beyle
birlikte Adana İkinci Divanıharbinde yargılanan
Cevad Bey’in 6 yıl devlet hizmetlerinden tardına
ve ömür boyunca idare amirliğinde
bulunmamasına, Adana eski kumandanı Ferik
Mustafa Remzi Paşa’nın üç ay hapis ile emekli
edilerek Adana’da ikamet ettirilmemesine, İtidal
gazetesi sahibi ve başyazarı İhsan Fikri
Efendi’nin yazılarında tahrik, yazarlarından
İsmail Safa Efendi’nin 20 Nisan 1909 (7 Nisan
1325) tarihli sayısında yayımlanan “Müthiş Bir
İsyan” başlıklı yazısından dolayı bir yıl hapsine, Bağdadîzâde Abdülkadir
Efendi’nin ise beraatına ve ancak mütegallibeden olmakla meşhur olmasından
dolayı Hicaz’a iki yıl müddetle sürgün edilmesine, Adana polis müdürü Kadri
Bey’in üç sene Bursa’da ikamete memur olunmasına karar verilmiştir228.